1

令和２年第６回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和２年６月２２日（月） 午後２時５０分

２ 場  所  刈谷市役所 ５階 ５０３会議室

３ 議事日程

第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

  第３議事 議案第１９号 学区外就学について

承認第１６号 専決処分（学区外就学）について

承認第１７号 専決処分（刈谷市立小中学校体育施設スポーツ開放管理指

導員の解職及び委嘱）について

第４議事 部課長報告

各課定例報告

令和２年６月議会一般質問、市民文教委員会質問事項報告

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

       委       員     池 田 裕 幸
         （教育長職務代理者）

       委       員     石 田 芳 加

 委       員     鶴 田 英 孝

       委       員     浅 井   優

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    宮 田 孝 裕

       教 育 総 務 課 長    柴 田 桂 児

       学 校 教 育 課 長    木 野 昌 孝

       生 涯 学 習 課 長    塚 本 吉 郎

       ス ポ ー ツ 課 長    加 藤 幹 雄

       教 育 総 務 課 課 長 補 佐    山 田 芳 久

       教 育 総 務 課 総 務 係 長    安 藤 美 奈

       教 育 総 務 課 総 務 係 主 事 （ 書 記 ）    野 尻 真 未

開会宣言

                         会議開始時間 午後２時５０分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

 2

教育長：第１議事について質疑を許可

      質疑なし     第１議事           承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

   ５／２９ ・定例記者会見

   ６／ １ ・行政経営会議

      ２ ・校長面談

      ３ ・校長面談

        ・学校訪問（富士松南小学校、富士松中学校）

      ４ ・校長面談

      ５ ・校長面談

      ９ ・理数大好き推進協議会

     １０ ・本会議

     １１ ・本会議

     １２ ・学校訪問（依佐美中学校、朝日中学校）

         南部生涯学習センター、子ども相談センター訪問

     １５ ・行政経営会議

     １９ ・市民文教委員会

教育長：第２議事について質疑を許可

      質疑なし     第２議事           承認

【第３議事：議案第１９号】

教育長：第３議事 議案第１９号 学区外就学について上程

学校教育課長：議案第１９号 学区外就学について説明

教育長：議案第１９号について質疑を許可

質疑なし     第３議事  議案第１９号   議決

【第３議事：承認第１６号】

教育長：第３議事 承認第１６号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第１６号 専決処分（学区外就学）について説明

教育長：承認第１６号について質疑を許可

 3

（質疑については、個人情報につき非公開）

  第３議事  承認第１６号         承認

【第３議事：承認第１７号】

教育長：第３議事 承認第１７号 専決処分（刈谷市立小中学校体育施設スポーツ開放管

理指導員の解職及び委嘱）について上程

学校教育課長：承認第１７号 専決処分（刈谷市立小中学校体育施設スポーツ開放管理指

導員の解職及び委嘱）について説明

教育長：承認第１７号について質疑を許可

質疑なし     第３議事  承認第１７号   承認

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について上程

教育総務課長：７月分給食献立、７月分アレルギー献立表について説明

学校教育課長：６月１日現在の児童・生徒数について説明

７月分行事予定について説明

生涯学習課長：５月分生涯学習関係施設利用状況について説明

５月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

５月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

総合文化センターの今後の予定案内

スポーツ課長：５月分体育施設使用状況について説明

   ７月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

石田委員：６月３日に浅井委員と一緒に刈谷南中学校と住吉小学校へ学校訪問をさせてい

ただきました。刈谷南中学校のスクール・ほっと・アシスタントの方とお話させて

いただきました。休校中に、子どもたちが過ごしやすいように準備をしてくださっ

ていたそうで、ありがたいと思いました。とても素敵な方だと思いました。

教育長：休校中に準備をしてくださったり、分散登校中には子どもたちと一緒に勉強をし

てくださったりして、本当にありがたいです。

鶴田委員：給食費の補助について、詳しく教えてください。

学校教育課長：就学援助の申請をされているご家庭へ臨時休業期間中の４月、５月分の学

校給食費相当額を支給するものでございます。４月、５月分で、８，０００円から

 4

９，０００円程度を対象のご家庭の口座へ振り込みます。

教育長：第４議事 令和２年６月議会一般質問、市民文教委員会質問事項報告について上

 程

教育総務課長：コロナによる市民生活応援施策と諸課題について（一般質問 山本シモ子

議員）の答弁内容について説明

教育総務課長：（議案）富士松中学校北舎大規模改造（建築）工事請負契約の締結について

（市民文教委員会 星野雅春委員）の答弁内容について説明

学校教育課長：「新しい生活様式」に向けた取り組みについて（一般質問 谷口睦生議員）

の答弁内容について説明

学校教育課長：学校の再開について（一般質問 新海真規議員）の答弁内容について説明

学校教育課長：コロナによる市民生活応援施策と諸課題について（一般質問 山本シモ子

議員）の答弁内容について説明

学校教育課長：新型コロナウイルス感染症関連の対応施策について（一般質問 深谷英貴

議員）の答弁内容について説明

学校教育課長：新しい生活様式と少人数学級（３０人以下）の実現について（一般質問 牛

田清博議員）の答弁内容について説明

学校教育課長：コロナ禍で市民の生命と暮らしを守る対策について（一般質問 城内志津

議員）の答弁内容について説明

学校教育課長：（所管）小中学校の夏季の普通教室における授業の新型コロナ感染症対策に

ついて（市民文教委員会 黒川智明委員）の答弁内容について説明

学校教育課長：（所管）学校教育について（市民文教委員会 星野雅春委員）の答弁内容

について説明

学校教育課長：（所管）学校生活について（市民文教委員会 山本シモ子委員）の答弁内容

について説明

学校教育課長：（予算）私立高等学校授業料補助事業（拡充）について（市民文教委員会 黒

川智明委員）の答弁内容について説明

生涯学習課長：「新しい生活様式」に向けた取り組みについて（一般質問 谷口睦生議員）

の答弁内容について説明

生涯学習課長：市公共施設の閉館について（一般質問 新海真規議員）の答弁内容につい

て説明

スポーツ課長：新型コロナウイルス感染症関連の対応施策について（一般質問 深谷英貴

議員）の答弁内容について説明

教育長：第４議事 令和２年６月議会一般質問、市民文教委員会質問事項報告について質

疑を許可

石田委員：市民文教委員会山本シモ子委員からの質問で、（所管）学校生活についての教職

 5

員の負担軽減について、学習指導員やスクール・サポート・スタッフの配置を考え

ているとのことですが、業務内容について教えてください。

学校教育課長：学習指導員は、授業参観の中での個別の支援や採点などを行ってもらう予

定です。

教育総務課長：スクール・サポート・スタッフについては、新型コロナウイルス感染症対

策により、児童生徒がトイレ掃除を行うことができないため、主にトイレ掃除や消

毒を行ってもらう予定です。

教育長：今週末の市議会で議決しますと学習指導員、スクール・サポート・スタッフの配

置が決定しますのでよろしくお願いします。

石田委員：どのように募集をされるのでしょうか。また、学習指導員は教員免許が必要で

しょうか。

学校教育課長：市のホームページ等で公募する予定です。学習指導員については、新型コ

ロナウイルス感染症拡大の影響でアルバイトがなくなってしまった大学生への支援

の目的もありますので、教員免許がなくても認めていく予定です。

石田委員：話を伺っていると、学習指導員は支援員と似ているように感じますが、学習指

導員と支援員は違うということでしょうか。

学校教育課長：支援員と同じ予算で学習指導員も予算をとっていますので、よく似た立場

ではありますが、学習指導員には学習での補助を行ってもらえたらと考えておりま

す。

  第４議事  部課長報告       承認

教育長：全体を通して質疑を許可

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：以上をもちまして、令和２年第６回教育委員会定例会をすべて終了いたします。

                会議閉会時間     午後３時５２分

               教 育 長